

Kungl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande
den 11 januari 1962

Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!

Jag hälsar Eder välkomna till Edert ansvarsfulla arbete.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott.

Det internationella läget har icke undergått någon förbättring under det förflutna året och präglas alltjämt av de djupgående motsättningarna mellan stormakterna.

Den internationella utvecklingen har föranlett vissa beredskapsåtgärder inom det svenska försvaret.

Sverige har tillsammans med andra stater medverkat i Förenta Nationernas insats i Kongo, som företagits efter beslut av säkerhetsrådet och generalförsamlingen. Denna insats har ännu icke kunnat avvecklas. Oroligheter pågå alltjämt. Den svenska frivilligstyrkan har lidit förluster. Det är Mig ett behov att ge uttryck åt hela vårt folks erkänsla gentemot de svenskar, som deltagit i FN-styrkan, för det hedrande sätt, på vilket de fullgjort en farofylld uppgift i fredens tjänst.

Med djup sorg mottog svenska folket budskapet om den svåra förlust, som Förenta Nationerna och vårt eget land lidit genom Dag Hammarskjölds bortgång.

Sverige har en uppenbar förpliktelse att medverka i de internationella ansträngningarna att bistå de nya staterna i deras strävan till politiskt oberoende och ekonomisk utveckling. Förslag om väsentligt ökade anslag för det svenska biståndet till underutvecklade länder kommer att föreläggas Eder.

Vårt land har, inom ramen för neutralitetspolitiken, medverkat i strävandena till friare varuutbyte och vidgat ekonomiskt samarbete mellan alla nationer. Inom skilda internationella organisationer skall denna inriktning av vår handelspolitik fullföljas.

Samarbetet inom den Europeiska frihandelssammanslutningen har under det gångna året fortsatts. Förslag komma att föreläggas Eder om snabbare tullsänkningar än vad som förutsågs vid sammanslutningens tillkomst.

Sverige har nyligen hos den Europeiska ekonomiska gemenskapen hemställt om förhandlingar om en ekonomisk association mellan vårt land och gemenskapen. Vi skola i en positiv anda arbeta för ett svenskt deltagande i en europeisk stormarknad.

Det långvariga arbetet med en reformering av den centrala strafflagstiftningen står inför sin avslutning. Jag ämnar underställa Eder förslag till brottsbalk, avsedd att ersätta 1864 års allmänna strafflag.

Den ekonomiska utvecklingen i Sverige har under det gångna året präglats av fortsatt högkonjunktur. Den totala produktionens ökning har legat påtagligt över genomsnittet för tidigare år. Näringslivets produktionskapacitet har väsentligt utbyggts. Såväl den privata konsumtionen som sparandet ha visat en markant stegring. Sysselsättningen har varit högre än något tidigare efterkrigsår. Exporten har fortsatt att öka och valutareserven har stigit avsevärt. Drygt 70 000 nya lägenheter ha byggts.

Genom en stram finans- och penningpolitik har denna expansion kunnat äga rum under i stort sett bevarad samhällsekonomisk balans. Förstärkningen av budgeten har medfört, att staten under 1961 icke behövt anlita lånemarknaden.

Den ekonomiska politiken måste även i fortsättningen inriktas på att dämpa kvarstående inflationstendenser i vår ekonomi. En del begränsade svaghetstecken i den internationella ekonomien, vilka träffat vissa delar av exportindustrien, understryka samtidigt behovet av en skärpt arbetsmarknadspolitisk beredskap. Det budgetförslag, som nu förelägges Eder, har utformats med sikte på att vidmakthålla en stark finanspolitik. Utrymme har likväl kunnat skapas för ett betydande fortsatt reformarbete på skilda områden.

Jag ämnar sålunda föreslå Eder en genomgripande reform av den obligatoriska skolan.

Budgetförslaget innebär vidare att utbyggnaden av den högre utbildningen och forskningen fortsätter planenligt, att bostadsproduktionen stiger ytterligare, att upprustningen av landsbygdens vägnät och städernas trafikleder bedrivs i ökad takt och att betydande investeringar göras på telefontrafikens, televisionens och ljudradions områden.

Som ett led i den aktiva arbetsmarknadspolitiken förordas en personalförstärkning inom arbetsmarknadsverket. Den av arbetsmarknadsskäl bedrivna yrkesutbildningen föreslås utbyggd.

Ett nytt steg till samordning av socialförsäkringarna tages genom det förslag till lag om allmän försäkring, som kommer att föreläggas Eder. Jag ämnar vidare föreslå en utbyggnad av försäkringssystemet vid sjukdom, väsentliga förstärkningar av det ekonomiska stödet vid barnsbörd och en försöksvis anordnad allmän hälsokontroll.

Förslag om en betydande höjning av folkpensionerna kommer att föreläggas Eder. Jag ämnar vidare föreslå en genomgripande reform av invalidpensioneringen och en förbättring av stödet till handikappade människor.

En gynnsam ekonomisk utveckling i vårt land har skapat förutsättningar

för en förbättring av levnadsstandarden och fortsatta reformer på samhällslivets olika områden. Ökade insatser för ungdomens utbildning och samhällseliga investeringar lägga grunden för fortsatta snabba framsteg.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag 1962 års riksmöte öppnat och förbliver Eder med all Konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.